
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

 
SEDUTA DEL 06.05.2022                                           DELIBERA NR. 20 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione proposta di collaborazione e consulenza tra il Comune di 
Sant’Angelo del Pesco e la Società Gestione Utenze srls per analizzare l’incidenza dei costi 
delle utenze energetiche e di ricercare opportunità di miglioramento tra le offerte reperibili sul 
mercato.-  
 

 

          L’anno duemilaventidue addì sei del mese di maggio, alle ore 08:13, con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Data: 06.05.2022 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  f.to    Geom. Carmine Di Giulio                                           f.to     Dr. Di Giulio Domenico 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Approvazione proposta di collaborazione e consulenza tra il Comune di 
Sant’Angelo del Pesco e la Società Gestione Utenze srls per analizzare l’incidenza dei costi 
delle utenze energetiche e di ricercare opportunità di miglioramento tra le offerte reperibili sul 
mercato.-  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
VISTA la normativa di riferimento ed in particolare il D.Lgs. nr. 79 del 16.03.1999 “Decreto Bersani”, il 
D.L. nr. 73 del 18.06.2007, convertito in legge nr. 125 del 03.08.2007, recante “Misure urgenti per 
l’attuazione di disposizioni comunitarie in materia di liberalizzazione dei mercati dell’energia”, il D.L. nr. 
163 del 12.04.2006 e s.m. e l’art. 24 della legge nr. 448 del 28.12.2001 “Finanziaria 2002” e s.m.; 
PRESO ATTO che dal 01.07.2007 con l’attuazione della direttiva 2003/55/CE è stato completato il 
processo di liberalizzazione del mercato dell’energia elettrica in Italia; 
DATO ATTO che a seguito dell’eliminazione del monopolio sui suddetti mercati nonché alla 
separazione obbligatoria tra attività di distribuzione e vendita, introdotta con il D.L. 73/2007 sono 
aumentati i soggetti che offrono energia elettrica; 
VERIFICATO l’importo annuo complessivo per la fornitura di energia elettrica per gli immobili 
comunali e per l’illuminazione pubblica, inferiore a € 139.000,00; 
DATO ATTO che i Comuni per l’acquisto di beni e servizi di rilevanza comunale , ai sensi dell’art. 1 
del D.L. nr. 65 del 06.07.2012, devono avvalersi della convenzione Consip, ad eccezione di contratti 
stipulati con altra centrale di committenza a condizioni economiche più vantaggiose; 
RITENUTO pertanto necessario e conveniente sondare il libero mercato al fine di analizzare 
l’incidenza dei costi delle utenze energetiche al fine di ricercare opportunità di miglioramento 
soprattutto in termini economici per questo Ente e che quindi a seguito della liberalizzazione del 
mercato dell’energia elettrica occorre individuare un soggetto per l’affidamento della consulenza e per 
individuare le offerte economicamente più vantaggiose relativamente al servizio di fornitura 
dell’energia elettrica, in quanto questo ente non dispone di mezzi e personale adeguato a tale scopo;  
VISTA la proposta di collaborazione e consulenza della società “Società Gestione Utenze srls” con 
sede in Via Parini 3, Pescara, P.IVA 02207040680, pec: gestioneutenze@pec.it, pec del 02.05.2022, 
acclarata al protocollo del Comune in data 03.05.2022 al nr. 1729, che offre la sua disponibilità a 
svolgere per questa amministrazione il servizio energetico in oggetto, a titolo gratuito; 
VISTO che la predetta società è iscritta alla competente Camera di Commercio I.A.A. di Chieti 
Pescara, con nr. REA: PE – 162113; 
VISTO che dal Casellario imprese detenuto da ANAC, non risultano ad oggi annotazioni riservate a 
carico della società stessa e suoi componenti; 
RITENUTO pertanto necessario e conveniente dare incarico alla suddetta Società per l’espletamento 
delle attività di cui in premessa; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 



DI APPROVARE la proposta di collaborazione e consulenza, pec acquisita in data 03.05.2022 prot. 
nr. 1729, pervenuta da parte della “Società Gestione Utenze srls” con sede in Via Parini 3, Pescara, 
P.IVA 02207040680, per l’espletamento delle attività di cui in premessa, stabilendo in anni uno, con 
facoltà di rinnovo entro trenta giorni dalla scadenza, la durata dell’incarico con decorrenza dalla data 
del presente atto deliberativo e pertanto dal 06.05.2022, con efficacia dalla sottoscrizione della relativa 
proposta di cui sopra prot. 1729 del 03.05.2022, e contestuale sottoscrizione della presente delibera in 
segno di conoscenza ed accettazione, conseguentemente scadente il 03.05.2023. 
DI CONFERIRE alla “Società Gestione Utenze srls” con sede in Via Parini 3, Pescara, P.IVA 
02207040680, l’incarico di collaborazione e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed 
esecuzione dei contratti relativi alla fornitura di energia elettrica interessanti questa Amministrazione 
comunale, alle condizioni di cui alla richiamata proposta prot. 1729 del 03.05.2022 a cui si rimanda, 
anche se non materialmente allegata, contenente: 
“PROPOSTA DI COLLABORAZIONE E CONSULENZA Tra il Comune di  SANT’ANGELO DEL 
PESCO Via Dei Caduti 1 P.Iva 00069960946 e la Società Gestione Utenze srls con sede in Via 
Parini, 3 Pescara con P. Iva 02207040680. 
Premesso che: 
Gestione Utenze è una società di consulenza, che si occupa di analizzare per conto di clientela 
costituita da privati, aziende e soggetti della pubblica amministrazione  l’incidenza dei costi delle 
utenze energetiche ed, altresì, di ricercare opportunità di miglioramento.  
Nel dettaglio Gestione Utenze, compara il conto energetico esibito dal potenziale cliente, con le 
migliori offerte al momento reperibili sul mercato, fornendo un feed back sia in caso riesca ad 
individuare delle proposte migliorative, sia in caso questo non accada (in quest’ultimo caso l’analisi 
viene riproposta periodicamente per monitorare un mercato altamente dinamico come quello 
energetico); questa consulenza è fornita sempre e comunque a titolo gratuito. 
Nel caso, frequente ma non garantito, si riescano ad individuare delle soluzioni migliorative, queste 
vengono segnalate al cliente che potrà liberamente scegliere se seguire l’indicazione fornita oppure 
no; in caso di decisione da parte del cliente di cambiare fornitore, tutta l’assistenza amministrativa e 
burocratica sarà seguita da Gestione Utenze senza alcun costo, senza alcun impegno operativo del 
cliente, senza alcuna interruzione del servizio; inoltre per la durata del rapporto con il fornitore 
segnalato da Gestione Utenze sarà garantito, sempre a titolo gratuito, tutto il supporto amministrativo 
e commerciale dovesse necessitare, direttamente dai nostri consulenti e dal nostro personale interno, 
senza il ricorso ad esternalizzazioni che coinvolgano call center o similari.  
Questo modo di operare ha incontrato il favore di circa 3.000 clienti tra privati, aziende ed e soggetti 
della pubblica amministrazione che assommano a più di 6.000 punti di erogazione, con una 
percentuale di soddisfazione e fidelizzazione che supera il 95%. Alla sottoscrizione della presente, il 
Comune di  Sant'Angelo del Pesco si assicura i servizi di consulenza di Gestione Utenze srl nella loro 
interezza, a partire della analisi comparativa preliminare dei costi energetici, alla assistenza 
amministrativa e burocratica dovesse necessitare nel caso di adesione ai contratti di fornitura da 
Gestione Utenze srl suggeriti, a titolo gratuito così come ben evidenziato in epigrafe. 
Gestione Utenze srls                          Comune di   SANT’ANGELO DEL PESCO”. 
DI DARE ATTO che il servizio sarà prestato a titolo non oneroso essendo il suo costo a carico del 
fornitore e nulla la predetta Società Gestione Utenze srls incaricata potrà pretendere a titolo di 
compenso a carico di questo Comune. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla società incaricata ai fini degli adempimenti di 
competenza. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’albo pretorio ed alla Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione in relazione agli adempimenti 
gestionali da attuare.-  
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                             f.to           Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì  06-05-2022  

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal   06-05-2022        al    20-05-2022  a norma 
dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. nr.   124    
 
Sant’Angelo del Pesco, lì   06-05-2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 06/05/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 06/05/2022. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.to         Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


